
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  43 DEL  20/11/2020

OGGETTO: Surroga  della  Consigliera  Comunale  dimissionaria  Anna  Maria  Capodieci  con  la
Consigliera Comunale Katia Orlandi

L'anno 2020 e il giorno 20 del  mese di novembre alle ore 17:25 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Renna Oronza Lucia X

Di Bella Laura X

Chirizzi Giovanni X

Capodieci Alessandro X

Monte Fernando Antonio X

Caretto Lucia X

Renna Luigi X

Rampino Giuseppe X

Fronzi Giacomo X

Leone Vincenza Cinzia X

Perrone Giovanni X

Manca Simona Maddalena X

Elia Elisa X

Scarpa Massimo X

Pezzuto Francesco X

Presenti:  N°  15 assenti:  N°  1.  Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale  DOTT. BENVENUTO
BISCONTI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

La seduta si è tenuta sulla piattaforma SKYPE, nel rispetto dei criteri  di trasparenza e tracciabilità fissati con atto  
dispositivo del Presidente del Consiglio in data 20.10.2020.
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma SKYPE per conferenze virtuali, servizio incluso nell'account google  
del Comune già a disposizione del Consiglio Comunale.

Si  dà atto,  altresì,  che  i  partecipanti  della  seduta  dono dotati  di  apparecchiature  e  sistemi  informatici  in  grado  di  
assicurare tale identificazione e che gli stessi hanno rilasciato formale liberatoria per l'utilizzo della propria immagine e 
del luogo da cui hanno inteso connettersi per le finalità relative alle attività del Consiglio Comunale.

Pag. 1 di 4



Si da atto che al termine del punto precedente il Presidente ha richiesto al Consiglio di esprimersi  sulla  
inversione  dell'ordine  del  giorno  in  modo  tale  da  deliberare  in  merito  alla  surroga  della  consigliera 
dimissionaria, passando quindi al regolamento per i contributi economici di natura sociale, e lasciando per  
ultimo la presa  d'atto del  risultato dell'elezioni  del  Consiglio Comunale  delle Ragazze e dei  Ragazzi  di 
Trepuzzi. L'assemblea vota all'unanimità tale inversione, pertanto i lavori del Consiglio proseguiranno con al 
punto n. 2) la surroga della consigliera dimissionaria; al punto n. 3) l'approvazione del Regolamento per  
l'erogazione di contributi economici di natura sociale; al punto 4) presa d'atto del risultato delle elezioni e  
della proclamazione del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei ragazzi di Trepuzzi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le  dimissioni  dalla  carica  di  Consigliere  Comunale  presentate  personalmente  dalla 
Consigliera Comunale Anna Maria Capodieci e acquisite in data 17 novembre 2020 al Protocollo 
Generale dell’Ente al n. 16568/2020;

VISTO l’art. 38, comma 8 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., che recita: “Le dimissioni  
dalla  carica  di  consigliere,  indirizzate  al  rispettivo  consiglio,  devono  essere  presentate  
personalmente  ed  assunte  immediatamente  al  protocollo  dell’ente  nell’ordine  temporale  di  
presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate  
al protocollo per il tramite di persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque  
giorni. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il  
consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari,  
con separate deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal  
protocollo. Non si fa luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere  
allo scioglimento del consiglio a norma dell’articolo 141 ”;

PRESO ATTO CHE, come da verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni, 
risulta prima dei non eletti  nella lista della dimissionaria,  la Sig.ra Katia Orlandi, nata a Campi 
Salentina il 2 gennaio 1979, con la cifra individuale di n. 5.199; 

DATO ATTO CHE, con nota prot. n. 16570 del 17 novembre 2020 del Vice Segretario Generale, 
Dott. Benvenuto Bisconti, si è provveduto a comunicare alla Sig.ra Orlandi quanto sopra esposto e, 
altresì, ad invitare quest’ultima a manifestare la propria disponibilità alla surroga della Consigliera 
dimissionaria; 

DATO ATTO altresì  CHE è  stata  acquisita  agli  atti  del  Comune  la  dichiarazione  sostitutiva 
dell’atto di notorietà resa dalla Sig.ra Orlandi relativa all’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di amministratore locale;  

RITENUTO DI procedere alla surroga della Consigliera dimissionaria Anna Maria Capodieci con 
la Sig.ra Katia Orlandi e alla contestuale convalida della stessa Orlandi, richiamando in proposito le 
disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del TUEL, al Capo IV del D. Lgs. 31 
dicembre 2012, n. 235 e al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;  

ACQUISITO il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Pag. 2 di 4



VISTI:

- Il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;
- Lo Statuto Comunale; 

- Il TUEL; 
Uditi gli interventi di diversi consiglieri comunali riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Udito l'allegato intervento dell'Assessora Capodieci Anna Maria;
Esce dall'aula il Consigliere Perrone Giovanni e non partecipa al voto;

Con voti favorevoli n. 13, astenuti n. 1 (Scarpa Massimo); 

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI PROCEDERE alla surroga della Consigliera Anna Maria Capodieci del Gruppo “Solidarietà, 
Lavoro, Democrazia” e di attribuire il seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, alla 
Sig.ra Katia Orlandi, nata a Campi Salentina il 2 gennaio 1979, ai sensi dell’art. 45 del TUEL;

DI CONVALIDARE  l’elezione  a  Consigliera  Comunale  del  Comune  di  Trepuzzi  della  Sig.ra 
Orlandi,  dando  atto  che  per  quest’ultima,  quale  surrogante,  non  risultano  condizioni  di 
incompatibilità e cause di incandidabilità e ineleggibilità;

Infine, considerata l’urgenza di ricostituire l’integrale composizione del Consiglio Comunale, con 
voti favorevoli n. 13, astenuti n. 1 (Scarpa Massimo); 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 
del TUEL.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT. BENVENUTO BISCONTI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
02/12/2020, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE
F.to Francesco Giordano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


